61. Codex BODLEIANUS. Est e Codicibus Laudianis, olim C. 88, sed nunc Laud. 36, signatus, et in membrana formæ quartæ, XII forte sæculo, pulchre et diligenter scriptus. Continet Lectiones e textu sacro, et sub eo forsan ordine quo in Ecclesia Græca legi solebant. Quoad textum indolem est omnino notæ optimæ Codex. Consentit imprimis cum Editione Complutensi.

64. Codex PARISIENSIS. Est e Codicibus, qui in Catalogo Bibliothecæ Regiæ Parisiensis edito recensentur, et in eodem cum numero II signatur. Scriptus est in membrana in folio, sub x vel XI sæculo. Habet in margine aliquas aliorum Interpretum lectiones: et eas ad Hexapla sua transtulit Montfauconus ex hoc ipso, ut videtur, Codice, ac eum appellat egregiæ notæ, et x sæculo adjudicat. Habet Codex passim in margine literas grandiores, ad commonstrandas textus Sectiones; et ad fines librorum enume-

X
= Reg. 1871?
Codicis Bx. 8, 7: 10, 19

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

rationes commatum; et ad initia librorum indices capitum. Sic ad calcem Levitici habentur hæc verba; *Λευτικὸν ἔχει στίχους ΒΨ.* et sequitur sub titulo a recentiore manu scripto, *Τὸ Λευτικὸν συνοψίς*, nempe brevis recapitulatio primorum aliquot Levitici capitum; post quam tituli Sectionum ejusdem recensentur, quæ tamen Sectionibus margini adpositis per omnia minime consentiunt. Sequitur index Sectionum libri Numerorum.

68. Codex VENETUS. Est e Codicibus Bibliothecæ Sancti Marci Ducalis, Venetiis, et cum v numero signatur. Est membranaceus, nitide et eleganter exaratus; et ex variis Codicibus, iisque interdum præstantioribus atque optimæ notæ, descriptus videtur, jussu forte Bessarionis Cardinalis. Ante primam paginam ipse Bessarion manu propria notavit, *τοπος μκ. Ἡ Θεία γραφή παλαιὰ τε καὶ νέα πασα κτήμα Βησσαριωνος Καρθηναλιως Επισκοπου Σαβινων, του (sic) καὶ Νικαιας.* Indicat vero *τοπος μκ*, locum Codicis in Bibliotheca Cardinalis. In quatuor postremis libris Pentateuchi, et in ultima parte libri Mosaici primi, textus Codicum Venetorum, II, III, IV, VI, nempe Codicum 29, 120, 121, 122 apud me, ubique in hoc Codice exprimitur. Sed cum in Codice 29 meo, nempe Veneto II, defecerit Geneseos pene totum, et textus istius libri sit magis emendate scriptus in Veneto V, nempe hoc 68 meo, quam in Codicibus meis 120, 121, 122, nempe reliquis Venetis III, IV, VI, idcirco in Geneseos libro fere toto Codicem 68 meum, nempe Venetum V, citabo; atque in quatuor libris Pentateuchi sequentibus Codicem 29, nempe Venetum II, tacens quoad reliquos Venetos Codices, unicum citabo. Notandum est ergo, quod in quinque ad Pentateuchum Codicibus Venetis unius tantum Codicis testimonium habeatur.

71. Codex PARISIENSIS. Erat olim Colbertinus, sed nunc est e Codicibus, qui in Catalogo Bibliothecæ Regiæ Parisiensis edito recensentur, et in eo cum I numero signatur. Scriptus est in folio in charta bombycina, sæculo XIII, ut videtur, atque a scriba imperito, qui voces et commata sic omittit, ut sæpenumero sensum ipsum confundat. Ex margine hujus, ut suspicor, Codicis lectiones aliquas ad Hexapla sua transtulit Montfauconus, eumque XII sæculo adjudicat.

72. Codex VENETUS. Est e Codicibus Marci Aloyfii Canonici, Abbatis, Venetiis. Est Octateuchus in membrana, in quarto, et sæculo, ut videtur, XIII exaratus. De indole Codicis adnotabo pauca. Præpositiones a verbis, quibuscum componuntur, separat, et cum accentu signat. Habet *περὶ ἐποίησατο—περὶ ἐστιάσατο—ἐπεὶ διείλον* (sic)—*πρὸς ἰθνηκαν*. Habet alia ad formas scribendi antiquissimas accommodata—*μηθ̄ εἰς* pro *μηδεις*—*π̄ρα* pro *πατερα*—*αν̄ω* pro *ανθρωπον*—*ερρωω*, pro *ερρωω*, et recte ex antiquiore archetypo, nam reduplicatio est Grammaticorum recentiorum. Ei cum indicativo sæpe componit. Item pro *τρεῖς* habet *δ̄κα*, nempe quod ex Γ numerali remansisset I tantum, cum inter γ̄ et ; minusculas non potuit sic errari. Habet etiam *θ̄ισω δε*, pro *θ̄ες ωδε*, nempe ex errore in distribuendis in syllabas literis uncialibus. Prædicta omnia videntur indicare archetypum fuisse Codici vetustum certe, si non etiam uncialem. Porro, Correctorem elegantem sæpenumero prodit Codex, Hebraïsmos et quædam ex abundanti dicta tollentem, et ordinem sermonis concinniozem, ut putabat, restituentem. Est sane Codex in suo genere singularis, et maximi faciendus; continet enim textum huc usque incognitum, saltem per libros tres primos Pentateuchi, nam in libris Numerorum et Deuteronomii accedit propius ad textum Editionis Complutensis.

73. Codex VATICANUS. Est e Codicibus Bibliothecæ Vaticanæ, et signatur 746 numero. Est membranaceus in folio, circa sæculum XIII exaratus. Continet Catenam Patrum, ab ista in Codice Vaticano 747 haud absimilem. In singulis fere foliis habet picturas sacram historiam referentes, sed paulo inferiores iis in Codice 747 modo dicto. In margine, sed raro, habet Aquilæ, Symmachi, et cujusdam anonymi Lectiones, et aliquando Scholia, quæ in Editione Vaticana extant. In margine versiculorum et capitum numeri ponuntur juxta Eusebium, sicut etiam tituli.

74. Codex MARCIANUS. Est e Codicibus Cænobii Sancti Marci in vicinio Florentiarum. Est quidem haud unius aut ætatis aut scriptionis. Exaratus est in charta ubique, et per omnes Pentateuchi libros a manu XIV sæculi. Sed in reliquis libris habuit Codex scriptorem duobus fere sæculis antiquiorem. Est ubique emendatissime scriptus. In omnibus libris Mosaicis textus hujusce Codicis videtur esse ejusdem indolis ac Alexandrinus, nisi quod paulo forte minus a Vaticano difcedat.

75. Codex OXONIENSIS. Est e Codicibus Collegii Universitatis, Oxonii. Joannes Bancroft, Episcopus Oxoniensis, et Collegii dicti Magister, Bibliothecam Collegii sui cum hoc Codice donavit. Est vero Codex hic, cui a Bosio post alios cognomen Codicis Oxoniensis fuit inditum. Scriptus est ab optimo

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

archetypo, sed, ut puto, ad vocem dictantis, in quarto; et habet hæc a manu ipsius librarii subscripta: *τελος ειληφεν η οκτατευχος βιβλος Νοεμβριω εις τας κ ημερας εκτη, ωρα γ, του ετους 5 χ λ δ, ινδ. δ*, id est, "finem cepit hic Octateuchus liber Novembri, die post vigessimam sexta, hora tertia, anno 6634, indictione 4," nempe anno Christi 1126. Montfauconus Palæographiæ suæ, pagina 514, mandavit Specimen scriptiōnis in hoc Codice, a Grabio cum ipso communicatum. Numeros perpetuo fere per literas exprimit Codex. Habet titulos hic illic margini adscriptos prima manu. Est quidem e Codicibus præcipue notandis.

76. Codex PARISIENSIS. Fuit e Codicibus Medicæis, sed postea Bibliothecæ olim Regiæ, Parisiis, numero IV signatus, et in membrana in folio, sæculo XII ut videtur, nitide exaratus. Præter ea, quæ de hoc Codice in Catalogo Bibliothecæ dictæ jam notata sunt, hæc sunt notanda. Constat foliis 228 integris. In folio Geneseos primo hæc leguntur; *η βιβλος αυτη Μοισης του Γαλησιου*. Ad calcem folii 227 hæc leguntur: *εως ωδε εχει φυλλα διακοσια κε (sic) στω και ακολουθατα, και ειτις εξ αυτων αποκοψει, εσω η μερις αυτη μετα τα Ιυδα. Αμην*. Solebant scilicet librarii membranas Codicum veterum abscindere, ut eraso priore textu novum in eis lucri gratia describerent. Atque id ipsum in hoc Codice factum est; nam est Codex rescriptus, habetque textum alium de Jure Græco-Romano subjacentem textui sacro supra descripto.

77. Codex VATICANUS. Signatur in Bibliotheca Vaticana cum numero 748. Est bombycinus in folio, scriptus sæculo XIII vel XIV, et, ut videtur, ex eodem archetypo quo Codex Bibliothecæ dictæ 746, nempe 73 apud me. Habet Catenam Patrum.

78. Codex VATICANUS. Signatur in Bibliotheca Vaticana cum numero 383. Scriptus est in membrana circa XIII sæculum. In eo enumerantur capita cum suis argumentis, ut et commata. Habet Catenam Patrum, et initio usque ad folium 20 præmittitur Aristæ Historia, et Theodoretī Epistola ad Hypatium.

79. Codex VATICANUS. Signatur in Bibliotheca Vaticana cum numero 1668. Scriptus est in membrana circa XIII, ut videtur, sæculum, in folio, et constat foliis 358. Habet Catenam, ex Patribus sequentibus; Theodoro, Basilio, Chrysostomo, Severiano Gabalorum, Acacio Cæsareæ, Diodoro, Genadio, Theodoro, Severo, Hippolyto, Apollinario, Didymo, Eusebio, Cyrillo, Isidoro, Origene, Theophilo, Gregorio Nysseno, Serapione, Philone Episcopo, Ephremo, Philone Hebræo, Eustathio Antiocheno, Josepho, Symmacho, Hefychio, Neocæsareæ, Meletio, et Anonymo. Ab initio usque ad folium Codicis 38 præmittitur Aristæ Historia.

82. Codex COISLINIANUS. Fuit primo e libris Petri Seguerii, Franciæ Cancellarii, deinde De Coislin, Episcopi Metensis, inter quos cum III numero signabatur; postea Bibliothecæ Monasterii Sancti Germani de Pratis, Parisiis. Est membranaceus, scriptus XII vel XIII sæculo. Per libros Pentateuchi continet fere textum Editionis Vaticanæ.

83. Codex EVORENSIS. Est e Codicibus Bibliothecæ Cænobii Fratrum Carthusianorum, Evoræ in Lusitania. De hoc Codice, et de aliis in ista Bibliotheca servatis, Episcopus de Beja, Præsul Colendissimus, me humanissime admonuit. Habet hic Codex titulos marginales passim in rubris. Sed scribam fortitus est non tam accuratum; multa omisit, et multa bis scripsit. Quoad textum ad Editiones vel Vaticanam vel Aldinam præcipue accedit. Quo vero sæculo fuerit scriptus, non habeo dicendum.

84. Codex VATICANUS. Est e Codicibus, quibus Urbanus VIII, Pontifex maximus, Bibliothecam Vaticanam donavit. In ea vero signatur cum 1901 numero. Scriptus est in membrana, in folio, circa XI sæculum. Est Heptateuchus, optimæ notæ, sed mutilus in libris Geneseos et Judicum. Habet capitulum argumenta in margine notata.

85. Codex VATICANUS. Fuit olim e Codicibus Monasterii Sancti Basilii de Urbe, et a Pio VI, Pontifice Maximo, una cum aliis Græcis Monasterii ejusdem Codicibus, coemptus in Bibliothecam Vaticanam transiit, et signatur cum numero 2058, olim 97. Scriptus fuit in membrana circa XI sæculum. Continet pauca tantum ad finem Geneseos, sed reliquum textûs sacri usque ad Judicum xix, 5, integrum. Habet in margine lectiones Aquilæ, Symmachi, Theodotionis, et variantes alterius Codicis, ac Scholia. Hæc vero tantum non omnia jam evulgata sunt in Editione Vaticana; si vero non, hic in suis locis proferentur.

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

105. Codex BURNÉYANUS. Est quidem Fragmentum Codicis, membranacei, scripti cum duabus columnis in paginis singulis, non ineleganter quidem, sed parum accurate, sub XIII vel XIV sæculo. Erat hoc Fragmentum penes Cl. Cæsarem de Miffy, Berolinensem, sed haud liquet unde ab illo comparatum fuit. Illo mortuo, Londini, ut videtur, habita est librorum ejus publica venditio. Codices Cæsaris de Miffy haud paucos tum coemit Vir Ornatissimus J. Hunter, et reposuit in isto Museo suo, quod post triginta annos, a testamenti sui probati tempore computandos, Academiae Glasguensi legavit. Hoc vero, de quo nunc agitur, Fragmentum coemptorem demum habuit, virum et literis et humanitate præclarum, Carolum Burney Junioem, L. L. D. de Greenwich; atque ille Fragmentum hoc, cum aliis Codicum Græcorum Fragmentis, mihi in usus hujus operis beneficentissime dono dedit. Huic Fragmento inscripsit Cæsar de Miffy "Lectiones quædam ex Testamento Veteri." Et hoc folium pertinuisse ad Lectionarium quoddam Ecclesiæ Græcæ est verisimile. Continet autem in capite Exodi xiv, comma 6, cum sqq. usque ad medium 26 commatis:

106. Codex FERRARIENSIS. Est e Codicibus Bibliothecæ Carmelitarum Calceatorum ad Divum Paulum, Ferraræ. Constat duodus voluminibus in folio, et bombycinus est, atque, ut videtur, XIV sæculi. In superiori parte primæ paginæ Geneseos est pictura in minio, paginæ textûs æqualis. Tum sequitur Geneseos Epigraphæ, in caractere rubro, quo et aliæ Epigraphæ reliquorum hujus voluminis librorum. In enumeratione capitum literæ numerales alphabeticæ α' , β' , γ' , &c. rubei coloris, pauloque textualibus grandiores, in margine semper adhibentur, sed nullum inter capita intercedit interstitium. Initiales vero librorum et capitum literæ prægrandes sunt, minio pariter exaratae; et quidem initio librorum multo grandiores, iis similes, quamvis raro figuratae, quas affert Montfauconus Palæographiæ Græcæ libro iii, capite 8. Versiculi autem, seu commata, omni numeratione spatique interjecto carent. Commata, nomina propria hominum, et alloquutiones, nunquam scribuntur cum initiali caractere majusculo: contra vero in medio dictionis cujuscunque sæpe adhibentur quædam literæ solito majores, ut pro γ , κ , Γ , K . Quin etiam in linearum fine quandoque litera finalis paulo grandior exarata est ad spatium videlicet implendum, sicuti fieri solet apud Hebræos. Distinctionis punctulum in fine periodi, vel commatis, et alibi sæpius, juxta literam ultimam supra apponitur. Neque nominibus, neque verbis, neque incrementis verborum ullibi unquam, subscribitur; at super ι et ν duo punctula passim inscribi solent. Quod autem attinet ad accentus et spiritus, quos ipsa scriptoris manus per totum Codicem appinxit, sunt fere similes hodiernis. Literarum nexus omnis generis adhibentur, et quidem sub paginarum finem multo frequentiores. Voces autem quæ sæpius occurrunt, semper fere abbreviantur, ut $\overline{\kappa\sigma}$ $\overline{\text{Κύριος}}$, $\overline{\theta\sigma}$ $\overline{\text{Θεός}}$, $\overline{\iota\eta\lambda}$ $\overline{\text{Ἰσραήλ}}$, $\overline{\alpha\pi\tau\epsilon\sigma\tau\epsilon\sigma\tau\epsilon\sigma\tau\epsilon}$ $\overline{\text{ἀπέθανε}}$ &c. Nomina præterea numeralia passim literis alphabeticis exarantur; et cum integra scribuntur, si sunt composita, $\overline{\tau\omicron\upsilon\phi\epsilon\sigma\tau\epsilon\sigma\tau\epsilon}$, nempe lineam subtus circumferentem, adhibet librarius. Elementum ν $\overline{\iota\phi\epsilon\lambda\kappa\upsilon\sigma\iota\kappa\omicron\upsilon\sigma}$ verbis in vocalem desinentibus adjectum, raro consona sequente exaratur; alias superinducta vocali ultimæ lineola exprimitur ita $\overline{\epsilon\lambda\epsilon\gamma\epsilon}$. Supplementa omissionum textualium, emendationes, scholia seu notæ interlineares et marginales, a diversis scriptoribus, diversis temporibus sunt adjecta; atque hinc videatur hunc Codicem aut ab ipso scriba cum archetypo, aut ab aliis librariis sequioris ævi cum aliis Codicibus fuisse collatum. Ubique sane post ultimam textûs vocem signum omissionis appositum, cui item aliud simile sive ad marginem, sive ad interlineare spatium ante vocem omissam respondet, indicat verba quæ ibi suppletur, esse textui inferenda. Id præterea animadversione dignum existimo, Registrum seu paginarum numerationem primum Codicis volumen bifariam præ se ferre a diversa manu, numeris scilicet Hebraicis, et Latinis, et quidem semper ad calcem paginæ adversæ versus oram dexteram. A prima igitur pagina usque ad 125 tantum, est Hebraica numeratio elementis alphabeti Hebraici, incipiens ab $\overline{\aleph}$, $\overline{\beth}$; licet hi duo primi characteres ibi non appareant, propterea quod marginibus exteriori, et interiori, duarum priorum paginarum agglutinatae sint philyræ quædam chartacæ ad longum; desinit autem in numero $\overline{\kappa\eta}$, id est 125. Ad xv numerum quod attinet, exaratus est more Hebræorum hoc modo $\overline{\psi}$; ut verisimile sit, Codice hoc olim Judæum aliquem Hellenistam usum fuisse. Latina vero numeratio, characteribus item alphabeticis, incipit in priori pagina a literis c, d, quæ itidem non apparent ob eandem rationem superius dictam; ex quo sane videtur, deesse initio hujus voluminis ante Genesin quatuor integras paginas, seu duo folia, cum numeratione a, b, continentes nimirum indicem librorum, et rerum, quæ in toto hoc Codice reperiuntur. In alio Codice Ferrariensi, descripto ab eodem, ut planissime constat, librario, priores quatuor paginæ ante Genesin ejusmodi indicem continent. Totum denique volumen constat octo integris Registris caractere minusculo, præter quintum, quod est ex literis alphabeti majusculis. Est quidem omnino Codex notæ bonæ. Sed quoad hunc haud sane fuisset tam multus, nisi in hoc uno describendo, et Codicem quoque sequentem descripsissem.

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

107. Codex FERRARIENSIS. Est Octateuchus, ex eadem Bibliotheca, qua Codex præcedens, et eandem cum eo chartam formamque, eundemque scriptorem, sortitus est. Quin ex eodem archetypo, quo Codex præcedens, et hic quoque certe descriptus est. Est nempe in utroque solenne, eadem omittere, eadem adjungere et inferere, eundem sequi verborum ordinem, in minutiis etiam, in quibus multum variant alii Codices, semper concordare, eosdem denique errores ac vitia scribendi exhibere, et non modo simili abbreviandi licentia, sed et eadem nominum priorum scriptura uti. Et hæc in singulis libris, quos continet uterque, deprehendi facile possunt. Notabilis vero est hic Codex ob ea quæ in fine subjiciuntur, quæque caractere diplomatico ab ipso Codicis scriptore exarata sunt. Character hic in Curia Constantinopolitana a sæculo duodecimo in Epistolis et Actis Publicis obtinebat, ejusque Specimina protulit in Palæographia Græca Montfauconus. Hypographa vero hæc est: *ετελειωθη συν Θεω αγιω το παρον βιβλιον, το επονομαζομενον Παλαιον, δια χειρος εμου τῃ αμαρτωλω Νικοδημου τῃ ξενου· και οι αναγιωσκοντες αυτο ευχεσθε δια τον Κυριον υπερ της εμης αδελιας ψυχης και ζωης· μηνι Ιβλιω τε, ινδικτιωνος δευτερης, εν ετει εξαχισχιλιοσω οκτακοσιοσω τεσσαρακοσω δευτερω· αρχημην δε την τοιαυτην θεοπνευστον βιβλον τη σγδση ημερα του μηνος Ιουνιου, και πεπληρωκα συν Θεω ταυτην τη πεντεκαιδεκατη ημερα του μηνος Ιουλιου· και μη δοξη τινι οτι χαριν καυχησης τουτο λεγω, ου μα τον Ιησουν μη, αλλα τρεφων αγαπην ειλικρινεσατην προς τον ηδυτατον μοι αδελφον κυριον (sic) Ανδρεαν τον μπερσιαν (sic) μοχθησας και το σωμα δαπανησας την βιβλον πεπληρωκα εν ταις ειρημεναις ημεραις.* Huic hypographæ subscriptum est nomen, *Ανδreas ο Μπερσιας*. Hic ergo Codex fuit exaratus anno post Christum 1334. Rarum est, ut tempus, quo opus suum inceperit ac absolverit, a librario indicetur.

108. Codex VATICANUS. ^{antiquior est (Venetis)} Signatur in Bibliotheca Vaticana cum numero 330. Est bombycinus, scriptus in sæculo XIV, ut videtur. In hoc Codice perierant capita priora viginti novem Geneseos; et eo usque suppletus est a manu sæculi XV. Reliqua in Codice sunt a prima manu. In margine numeri et argumenta capitum notantur in rubris, et paucae Aquilæ et Symmachi lectiones. Post caput xxx Geneseos usque ad finem Pentateuchi habet Codex tam in margine quam inter lineas Scholia, modo in rubro et modo in nigro caractere. Continet textum, qui in Codicibus haud videtur fuisse huc usque obvius, nempe, ipsum fere Complutensem.

118. Codex PARISIENSIS. Fuit olim Colbertinus; sed est nunc e Codicibus, qui in Catalogo Bibliothecæ Regiæ Parisiensis edito recensentur, et in eo cum VI numero signatur. Est quidem sub initio mutilus, nam in folio quinto Geneseos xxviii, 9, in verbis *αυτη γυναικα*, incipit. Scriptus est in membrana, in folio, sub XIII sæculo. In primis quatuor foliis Codicis habetur Fragmentum Sancti Petri, Alexandrini, et in postremis octo foliis quædam ex ejus Itinerario. Quod ad textum Codicis attinet, eum esse constat in multis perquam similem istius, quem Codices 19, 108, continent, Complutensem scilicet, atque adeo ad familiam cum iis eandem esse referendum.

120. Codex VENETUS. Est e Codicibus Bibliothecæ Ducalis Sancti Marci, Venetiis, et signatur cum numero 17 in Catalogo Zanettii edito. Exaratus est in membrana, sæculo XI vel XII. In prima et secunda pagina notata sunt nomina possessorum: *το βιβλιον Ουηρασμωνῆς (sic) Κοσμοσωτηρος. Παυλο inferior, Βησσαριωνος Καρθηναλεως.* Continet textum omnino eundem per Pentateuchi libros, quem habent reliqui Codices Veneti, 11, 14, v, VI, nempe 29, 121, 68, 122 apud me, et eum non tam emendate quam in reliquis Venetis descriptum. His de causis, ut jam supra monui, varias lectiones ad libros Mosaicos ex Codicibus Venetis, 11, v, nempe 29, 68 meis, potius quam ex hoc, enotavi.

121. Codex VENETUS. Est e Codicibus Bibliothecæ Ducalis Sancti Marci, Venetiis, et in Catalogo Zanettii edito cum numero 111 signatur. Exaratus est in membrana sæculo, ut videtur, XI. Inter hunc Codicem, et reliquos in hac Bibliotheca ad Pentateuchum Codices summus quoad textum consensus intercedit, nec nisi in minutiis et apertis scribendi vitiis discrepant. Itaque, ut modo jam admonui, sunt apud me instar omnium Codicum Venetorum, Codex 68, nempe Venetus v, per totum fere Geneseos, et Codex 29, nempe Venetus 11, per reliquum Pentateuchi.

122. Codex VENETUS. Est e Codicibus Bibliothecæ Ducalis Sancti Marci, Venetiis, et cum numero VI signatur. Est partim, nempe per libros Mosaicos, in membrana, partim in charta, scriptus, a duobus librariis, quorum unus est altero multo recentior. Fuit olim e Codicibus Bessarionis Cardinalis, nam ad primam paginam legitur, *κτημα Βησσαριωνος Καρθηναλεως.* Vetus ac Novum Testamentum complectitur. Ex hoc Codice nihil novi testimonii exfurgit; et quare ita dicam, fuse in sequentibus ostendam. Per Pentateuchum, scilicet membranaceam Codicis partem, et eam forsan in ipsius Bessarionis tempore exaratam, textus descriptus est ex Codice 68 meo, nempe Veneto v, et cum ea profecto reli-

1519 -
de Venetis
Ref. h. Mai
248.

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

gione, ut errores quoque ac vitia ejus repetantur. Pars chartacea vero, in ætate recentiore scripta, partim Vaticanæ Editionis textum, partim Codicem 68 meum modo nominatum, sequitur. Manus antiquior ad Jeremiæ cap. xv, 9, pertingit, ubi recentior manus incipit, et Veteris Testamenti reliquum absolvit; tum antiquior manus, qua totum Novum Testamentum descriptum est, revertitur. In his Pentateuchi libris Codicis 68 mei, scilicet Veneti v, textus ubique summa fide exprimitur, nec ullum adest dubium quin ex Codice isto meo descriptus sit.

Itaque videbatur fore ut, si varias lectiones ex eo enotarem, actum agerem et quasi ex uno tantum teste duos procuderem.

125. Codex MOSCUENSIS. Est e Codicibus SS. Synodi, Moscuzæ, et cum numero xxx signatur. Exaratus est in charta, in folio, sæculo xv. In folio primo a manu recentiore legitur, *Ιερεμιου Πατριαρχου Μοιης Σταυρονικητα*. Et folio ultimo, *η βιβλος αυτη υπαρχει της Θειας και Ιερας Μοιης τε μεγαλης Νικολαι της επικεκλη- μνης του Σταυρονικητα*. Constat Codex foliis 278; et in duas partes distribui debet. Primæ partis folio ultimo subjuncta sunt hæc, *Νικοδημου ταλανος, παντων υσατου, γραμμα και μοχθος η παρουσα πυκτις*. Hæc vero pars, continens cum quinque libris Mosis alios viginti quinque libros Scripturæ cum parte aliqua Ecclesiasticis, clauditur ad folium 262 Codicis. Inde vero ingreditur alia manus, etiam xv sæculi, et scripsit reliquum Ecclesiasticis, Canticum Canticorum, et Sapientiam Solomonis. Hujus Codicis varias lectiones tantum ad caput primum singulorum in Pentateucho librorum adhibeo; haud potui quoad hunc Codicem plus efficere.

Cap. 1 of 1000
book

126. Codex MOSCUENSIS. Est e Codicibus SS. Synodi, Moscuzæ, et cum numero xix signatur. Constat foliis 208. Exaratus est in membrana, et, ut ex quibusdam, licet ex parte deletis, ultimo folio adscriptis intelligere quodammodo licet, a Metrophane Hieromonacho, anno Christi 1475. Continet libros Geneseos et Exodi cum Catena Patrum, tum sine Catena reliquos libros Pentateuchi, Josuæ, Judicum et Judithæ mutilos, et Tobiam, usque ad folium 167, ex quo sequuntur Chronicon Manassis; Eclogæ ex Gregorio Nysseno; Nicephori *Συναφη* Sanctorum Temporum; Quædam Nicolai cujusdam, ut videtur, in Visionem Ezekielis; Theophylacti Simocattæ Dialogus de Diversis Quæstionibus Naturalibus; Quædam Athanasii, ad fol. 206. Quæ habentur in foliis 207, 208, haud possunt legi. Hujus Codicis varias lectiones tantum ad caput primum singulorum in Pentateucho librorum adhibeo; haud enim potui quoad hunc Codicem plus efficere.

20

127. Codex MOSCUENSIS. Est e Codicibus SS. Synodi, Moscuzæ, et cum numero xxxi a (bis enim is numerus occurrit in Bibliotheca) signatur. Exaratus est in membrana, et sæculo ix, ut videtur, excepto quod folia triginta octo prima, (quod notandum est ad dimidium Geneseos) et folia ultima quinque Codicis, suppleta fuerint a manu sæculi xv. Constat Codex foliis 440. Continet Octateuchum, cum libris Regum quatuor, et Paralip. I; sed in II Paralip. cap. xxxvi, 5, in vocibus *εβασιλευσεν εν Ιερουσαλημ*, abrumpit mutilus. Ex hoc Codice excerpta tantum variarum lectionum adhibeo, quæ e Cl. Matthæi schedis mandabantur Repertorio Lipsiæ edito anno 1779. Collationem perpetuam Codicis obtinere diu et strenue conabar. Erat a Professore Moscuensi Erudito suscepta: sed ille, nescio quare, sese subito a Moscua subduxit. Alium vero, qui rem collationis ibi ageret, nullum potui invenire.

fol. 1-4
1779

347 - same IX
- 3 -
440

128. Codex VATICANUS. Fuit olim e Codicibus Monasterii *Κρυπτοφώρης* haud procul a Tusculo, ubi degunt ab antiquo tempore Monachi, Ordinis Sancti Basilii Magni, ritum Italo-Græcum observantes. Hic vero Codex, una cum Codicibus Collegii Græcorum de Urbe, et aliis bene multis tam Græcis quam Latinis, a Pio Quinto, Pontifice Maximo, in Bibliothecam Vaticanam fuit traductus. Erat signatus primo cum 25 numero, nunc vero cum 1657 signatur. Est Octateuchus, in membrana sæculo xii, ut videtur, scriptus. Habet Catenam Patrum in Genesim, sed non integram: et libri istius initium usque ad cap. i, 11, interiit. A folio primo usque ad 31 folium non ineleganter exaratus est; sed in reliquis impolite, attamen castigate, et non, quantum auguror ex silentio Collatoris fatis in omnibus accurati, a diversa manu. Habet ubique in margine numeros, quibus denotantur versiculi, et titulos capitum juxta Eusebium.

129. Codex VATICANUS. Fuit olim e Codicibus Monasterii Sancti Bartholomæi Trigonis, uti monetur ab adscriptione ad 37 folium Codicis. Deinde fuit numero 19 signatus inter Codices Cardinalis Caraffæ, qui omnes suos Codices, Græcos, Latinos, Arabicos, aliosque in linguis aliis, Bibliothecæ Vaticanæ legavit. In quibus Codicibus omnibus exstat Stemma Cardinalis istius cum hac epigrapha, "Antonii Card. Caraffæ munus ex testamento." Signatur hic Codex cum numero 1252 inter Vaticanos. Est

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

Octateuchus, exaratus in membrana cum duabus columnis in paginis singulis circa XIII sæculum, Nulibi per Codicem notantur aut verficuli aut capita. Habetur ibi ad Genesim titulus peculiaris, η βιβλος των Γενεσεων, licet ad finem habeat pro more Γενεσις.

Lamb 117
 130. Codex CÆSAREUS. Est e libris Bibliothecæ Vindobonensis Cæsareæ, cum numero 111 apud Lambecium, LVII apud Nesselium, signatus. Est membranaceus, diligenter per integras lineas paginatim, non in duabus columnis, scriptus circa decimum, ut videtur, sæculum. In Bibliothecam Cæsaream ex Oriente illatus est. Apponitur ad finem Codicis hæc nota historica; ημέρα πέμπτη δεκεμβρίου τῆς γ' ἰνδικτιωνος τρίτης ὥρα α' τῆς ἡμέρας ἐτελευτήθη ἐν μακαρία τῇ μημῇ βασιλεῖος ἀρχιεπίσκοπος σουσινίων ἔτος 511γ. i. e. anno Græcorum 6813, anno Christi 1305 &c. Erat Codex aliquando e libris Sambuci, cujus manu ad initium capituli primi libri Josuæ scripta sunt hæc, "λειτουργός, παῖς diener, plg. δῶλος servitii." Erat postea e libris Tengenagelii, tertii ante Kollarium Bibliothecæ Cæsareæ Præfecti, et in eam post mortem Tengenagelii illatus est. Constat foliis 143, in forma folii minoris. Habet epigraphen minio exaratam, qua enumerantur libri, quos Codex complectitur. Cum elegantissime scriptis ad marginem Scholiis, sed evanidis jam lectuque difficillimis et incertum qua manu, ornatur. In capitulum initio nonnunquam litera majuscula miniata ingreditur; sed plerumque post initium capituli in linea secunda. Spiritus habet nunc sub antiquis nunc sub recentibus formis; accentus circumflexi forma est ubique semicircularis. Ad literas η et ω postponitur ι, vel omittitur, sed nunquam subscribitur. Efformatio literæ + i. e. ψ, et ρ i. e. ν, est antiqua. Distinctionis puncta sunt ad verticem, ad medium, et ad pedem literæ extremæ: finis capitulorum quatuor punctis notatur, et reliquum lineæ vacuum relinquitur: finis commatum notatur cum puncto superiore, et sequitur trium literarum spatium. Vocales puræ υ et ι punctis duobus supra notantur ubique, et interrogationis signum hodiernum sæpe usurpatur.

Lambec 1-
 131. Codex CÆSAREUS. Est e libris Bibliothecæ Vindobonensis Cæsareæ; eleganter et emendatè in membrana a diversis manibus in duabus columnis, in folio, scriptus circa XI, aut forte X, sæculum. A primo librario scriptus est Pentateuchus usque ad του λακ τουτ, οσα ελαλησαν &c. Deut. v, 28; sed reliquum Pentateuchi scripsit librarius secundus, sed primo coævus. Est mutilus ad initium. Prima manus notavit in margine periochas capitulum cum signis e minio, et apposuit ibidem, sed non in minio, lectiones Aliorum Interpretum aliquas, lectu jam difficillimas. Prostant extra lineam literæ majusculæ in capitulum initiis, et ad secundam capituli lineam est sæpe majuscula etiam in medio vocabuli. Pro signis distinctionum adhibentur punctum superius, medium, et inferius, et nota hodierna interrogationis: vocales puræ υ vel ι cum duobus punctis supra notantur, et ad η et ω adjungitur ι, sed nunquam subscribitur. Quoad literas habet C, i. e. ε ad finem vocis, u pro ε, η pro η, ρ pro ν, + pro ψ, antiquæ formæ similes.

Lamb 1-
 132. Codex BODLEIANUS. Est e Codicibus Seldenianis in Bibliotheca Bodleiana, et olim signabatur Seld. IX, in pluteo superiore; sed nunc in Archivis Seld. fervatur. Est Codex rescriptus; nam sub Procli, Episcopi Constantinopolitani, Sermonibus in Natales Christi Servatoris, subjacet textus jam tantum non profusus evanidus Lectionarii, ut videtur, e V. T. præcipue, sed cum una atque altera lectione quoque ex Epistolis Apostolorum Petri et Johannis. Scriptus videtur XI vel XII sæculo, in duabus columnis per paginas singulas. Vide quæ de hoc Codice egit Cl. Brunsius, in Annal. Literar. Helmstädiens. anno 1782. vol. i. pag. 11.

133. Codicum EXCERPTA. Sic enim nominare fas sit Lectiones quasdam ab If. Voffio ex diversis Codicibus, ut videtur, de quorum ætate et pretio nihil innotuit, excerptas, et mandatas Schedis ejus, nunc in Bibliotheca Academiae Lugduni Batavorum servatis. Hæc Excerpta Millius suæ τῶν ὀ Editioni præmisit; atque ea, quemadmodum a Millio edita, contulit humanissime, rogatu meo, cum Autographo Voffiano Cl. Te-Water, e Professoribus in Academia Lugdunensi florentissima. Potui inde in Excerptis Voffianis hisce nonnulla correctius proferre.

134. Codex MEDICEUS. Est e Codicibus Bibliothecæ Mediceo-Laurentianæ, signatus I. Plutei v. Est membranaceus in folio, sæculo X, in binis columnis per singulas paginas, exaratus. De hoc Codice vide Catalogum Codicum Græcorum dictæ Bibliothecæ tom. i. pag. 1. Solet scriptor Codicis incipere passim lineas a litera majuscula, non solum in medio commatum, sed aliquando etiam, licet rarius, in medio verborum, ut vocis γενθήτω prima syllaba γε descripsit in fine lineæ antecedentis, et reliquum vocis Νηθήτω in principio lineæ sequentis sic explevit.

135. Codex BASILEENSIS. Est e Codicibus Bibliothecæ Academicæ, Basileæ Germanorum, et fig-

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

natur in ea B. vi. 18. Scriptus est in membrana, cum Catena Patrum; sed Collator haud admonuit quo sæculo. Continet tantum Genesim, et Exodum, ad cap. xiii, 4, sed quatuor ista commata postrema recentiore manu scripta sunt.

136. Codex BODLEIANUS. Est e Codicibus Baroccianis Bibliothecæ Bodleianæ, et cum numero 196 signatur. Scriptus est in membrana in quarto majore. Habet ad calcem hanc subscriptionem; *ετελειωθη η δελτος αυτη μ. δεκεμβριω γ ημερα περι ιηδ. ια' ετους 5φνα.* Scilicet, in anno 1043, ut cum penicillo ad locum adnotavit recens manus. Continet Excerpta, nullo sub ordine dispensata, e libris Pentateuchi folis.

C A P U T IV.

De EDITIONIBUS, et PATRIBUS, et VERSIONIBUS, ex quibus Variæ Lectiones per Pentateuchum afferentur.

EDITIONES, quæ hic citantur, sunt Quinque; et eas singulatim recensebo, ac paucula quædam de singulis adnotabo.

Editio COMPLUTENSIS ad finem perducta fuit anno, ut videtur, 1514; sed anni nonnulli ante intercesserunt, quam in publicum ex decreto Pontificis Summi emissa fuit. Periisse quidem dicitur eos Codices, quibus usi sunt Editores Complutenses; sed omnes non intercidisse nunc demum esse certum arbitror. Ex Codicibus ad hoc opus collatis videntur esse tres, qui ipsum, nisi fallar, textum Complutensem in hisce Pentateuchi libris continent. Ergo hæc Editio, pariter ut aliæ, vim Codicis sibi per textum Mosaicum arrogat. Si vero Complutenses Editores ita fecerint in Testamento Veteri, quid demum in Novo?

Editio ALDINA prodiit Venetiis anno 1518. De ista audiatur Editor: "Ego, multis vetustissimis Exemplaribus collatis, adhibita etiam quorundam eruditissimorum hominum cura, Biblia, ut vulgo appellant, Græca cuncta descripsi, atque in unum volumen reponenda curavi." Hæc autem non sunt ita intelligenda, quasi textus Aldinus e selectis Codicum multorum lectionibus compositus fuerit. Complectitur enim nostra hæc Collatio Codices nonnullos, qui ipsum pene textum Aldinum præ se ferunt.

Editio ALEXANDRINA prodiit Oxonii inter annos 1706 et 1721, opera ipsius Grabii in Octateucho, et libris Metricis; Francisci Lee, Medicinæ Doctoris, Græce doctissimi, in libris Historicis; G. Wigan, Sacræ Theologiæ Doctoris, in libris Prophetis. Universum vero Editionis textum exscriptum e Codice Alexandrino, et cum eo diligenter collatum, ipse Grabius ad prelum paratum reliquerat. De hac Editione dicam tantum, eam in libris Pentateuchi aliquando ex ipso textu Vaticano, sæpius vero e Complutensi, suppletam fuisse, atque adeo Editorem cum textu familiæ unius, textum duarum recensionum aliarum immiscuisse videri; sed quidem sine injuria, quoniam nulla supplementa nisi in charactere minore induxit.

Editio LIPSIENSIS, complectens libros Levitici et Numerorum integros, Exodi autem et Deuteronomii mutilos, prodiit Lipsiæ annis 1767, 1768, studio Cl. Johannis Friderici Fischeri, ex Codice in Bibliotheca Collegii Paullino-Lipsiensis. Vir quidam doctus ex amicis meis, collatis per loca non pauca editis cum textu scripto, persuasum se habuit Editionem hanc cum Codice accurate consensisse. Habet in Pentateucho textum eundem cum illo, quem Codex x meus exhibet.

Editio alia, nempe CATENA in Octateuchum et quatuor libros Regum, studio Nicephori (primo Hieromonachi, et postea Archiepiscopi Slabinienfis et Chersonensis, sedem Astracani habentis) prodiit Lipsiæ annis 1772, 1773, ex Codicibus Constantinopolitanis duobus. Eorum unus continebat Octateuchum, et libros quatuor Regum; alter erat mutilus, (nam fuerat primo Octateuchus) quoad libros Geneseos et Exodi. Horum Codex primus, non ita vetustus, sæculo XIV forte scriptus, habuit scribam Romanum: et in eo Codice textus, usque ad caput sextum Deuteronomii, divisus erat in sectiones, et Catena perpetua e Patribus quinquaginta et uno textum ubique circumjacebat. Secundus vero Codex, ut testatur ejus subscriptio ab Editore prolata, scriptus est XII sæculo ineunte. Crediderim Editorem ubique expressisse textum Codicis primo nominati, cum non admonuerit, quantum video, sese Codicem istum ex altero emendavisse. Est quidem Editionis hujusce textus Aldini simillimus.

Ex Editionibus prædictis Tres priores fuerunt recusæ. Sed Editiones recusas prætermitto; nam si sint cum archetypis suis eadem, nihil novi testimonii ferunt; si ab archetypis diversæ, ita se habent ex auc-

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

toritate Codicum, quorum variantes hic edentur. Hæreamus, quacunq̄ue possit esse, in propinquo Fontium, et quid sit verum ex testimonio veteri præcipue sciscitemur.

De PATRIBUS hic citatis nihil sane aliud dicam, nisi alios eorum scripsisse ante Tetraplorum, alios ante Hexaplorum Editiones, et alios denique post utramque; atque adeo fore forsan utile has eorum classes tres animadvertere, ut Citationes eorum ad textum τῶν ὁ commonstrandum rite et accurate adhibeantur. De omnibus haud una et eadem est habenda ratio.

De VERSIONIBUS, quibus usi sumus, nempe Latina seu Itala Vetere, Coptica, Syriaca, Arabica, Slavonica, Georgiana, Armeniaca, in hoc ordine dicitur.

Versionis LATINÆ five ITALÆ, omnium forte aliqua saltem ex parte vetustissimæ, lectiones hic in subsidium vocantur. Hujus Fragmenta ex Codicibus Scriptis, Patrumque Operibus Editis, non sine summa diligentiae laude, congestit Sabatierus, et Parisiis anno 1751 evulgavit. Quam autem appellat Italam, esse quidem eam ex idoneis, ut sibi videbatur, indicis judicavit. Quum vero Versionis Italæ fuerint olim, Augustino teste, "tot pene Exemplaria, quot Codices," quod etiam apparet ex dissensu mirabili Patrum Latinorum, potest aliquando incidere, ut Italam in Itala incerti quæreremus. Hoc vero utcunque sit, licebit certe Versionem istam, quam Sabatierus Italam appellat, Latinam vocare, et eam ducere coævam saltem cum illo Patre quocumque, cujus in monumentis pars istius hæc vel illa reperiatur.

De LATINA Versione, qualis est apud Nobilium, ipse est audiendus. "Operam dedimus, ut quæ ipsius Sanctæ Scripturæ partes a Latinis Patribus alicubi recitantur, eas eodem modo atque ab ipsis sunt recitatae, nisi aut illorum inter se aut nostri exemplaris varietas obstaret, poneremus; in reliquis, quas recitatae non invenimus, eadem verba, easdem locutiones, quantum res ipsa ferret, retineremus." Ita ille; atque hinc Morinus de illo verissime confitetur, "non verbis usus est suis, nisi cum aliter fieri non potuit—sed Italæ et antiquissimæ Romanæ translationis, nonnunquam Hieronymianæ, quam de LXX recudit et elaboravit, partes laceras—in unum corpus coegit." Conformavit ergo cum textu Græco Editionis Romanæ fragmenta ista Versionis hujus omnia, quæ dederant Patres Latini; quæ vero non dederant, ea quidem ipse, suscepta in se interpretis persona, supplevit. Quicquid ergo fecerit ad absolvendum institutum suum, nihil fere fecit quod huic nostro poterit prodesse. Quæ vero collegit Sabatierus, ea quidem ad usus operis hujus convertentur.

Versionem COPTICAM, visam quidem Cl. Woidio et aliis longe vetustissimam, sed Wetstenio aliisque Origenis ævo vix antiquiorem, in subsidium vocamus.

Versionem COPTICAM, nempe eam inferioris Ægypti, editam ex tribus Codicibus a Wilkinio, cum Græco per hos libros Pentateuchi contulit Cl. Woidius; et hac collatione utor. Sed ex collatione facta per Cl. Woidium capitum Geneseos aliquorum in textu Coptico Wilkinsii cum Codice Bodleiano, Huntington XXXIII, credibile videtur, Wilkinsium textum hujus Codicis, unius scilicet e tribus iis ab ipso nominatis, plerumque in typis expressisse.

Quod vero attinet ad Versionem Sahidicam, nempe eam superioris Ægypti, istius quidem Cl. Woidius, cum in anno 1773 aliquantum temporis Parisiis ageret, examinavit Codices duos, nempe XLIII, XLIV, Bibliothecæ Regiæ; et ex iis varias lectiones, paucas quidem, et pene ad librum Pentateuchi primum tantum, in Copticam ipsius collationem induxit. Sed ad textum Psalmorum præcipue convertebat suam perpetuam Versionis Sahidicæ collationem. Ubicunque vero per libros Mosaicos Versionem hanc citavit, fecit fidem de lectione vel unius vel utriusque ex suprascriptis duobus Parisiensibus Codicibus.

Porro, COPTICUM-Arabicum Pontificale, seu Euchologium, impressum Romæ in quarto, anno 1761, quasdam etiam varias lectiones Copticas in aliquibus locis suppeditavit.

Versionem SYRIACAM e Græco textu Hexaplati confectam fuisse, nemo, quantum video, denegavit; sed quo auctore, et quo ævo facta fuerit, est controversa res. De hoc argumento consuli possunt Assemanus, Cl. Brunsius in Repertorio, De-Rossi in Specimine Versionis Hexaplaris, et alii. Bar-Hebræus, ab Assemano, Brunzio, Bugati ad Danielelem, citatus plane testatur, "Testamentum vero Vetus Septuagintavirale Paulus Episcopus Telæ Mauzalet ex Græco in Syriacum vertit." Atque hoc testimonium Bugati loco citato in multis illustrat et urget.

Codex hujus Versionis, libros Scripturæ Sacrae Historicos complexus, erat olim penes Masium, qui ex eo Josuæ librum edidit. De Codice Bibliothecæ olim Regiæ, Parisiis, librum quartum Regum et Danielelem in hac Versione complexo, admonuit, et lectiones ejus multas protulit, Cl. Brunsius, in Repertorii

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

loco citato. Denique, ex Codice Bibliothecæ Ambrosianæ Pfalmos et Danielem in hac Versione jam edidit Cl. BUGATI, e Doctoribus Collegii Ambrosiani, et properat nunc ad edendos Prophetas quoque, in eodem Codice conservatos. Quod vero attinet ad Versionem Syriacam Pentateuchi, istius aliqua Fragmenta exprimit Arabice Horreum Bar-Hebræi ineditum in Codice quodam Bodleiano. Hæc ergo Fragmenta contulimus. Huc etiam pertinet ut moneretur quoque, e Syriaco conversos fuisse Pentateuchos duos Arabicos, quos hic in collationem devocavimus.

Quoad Versionis ARABICÆ Codices, quorum varias lectiones proferimus, loquentem inducam Cl. SCHNURRERUM ipsum.

Arab. 1. 2. sunt e Codicibus Bibliothecæ Bodleianæ: nempe, ut docet Vir Eximius, "duo exempla Arabicæ Pentateuchi Versionis, Hexaplaribus notis insignita, alterum dictum Laud. A. 146. alterum, Laud. A. 147. Jo. Uri, in Catalogo anno 1787 edito, pag. 29, ea inter Codices Christianos, litera et sermone Arabico expressos, sub numeris II et III collocavit, referens de illis breviter, et errans certe in hoc, quod horum Codicum Versionem ex Græco sermone profluxisse affirmet.

Utriusque libri eadem plane ratio. Uterque habet præmissam Commentationem, qua Origenis in concinnandis Octaplis modus et consilium exponitur. Pars ejus permagna, Ed. Pocockii opera latine versa, edita est in libro, qui inscribitur, Aristæ Historia LXXII Interpretum. Accessere veterum testimonia de eorum Versione. Oxonii anno 1692, in octavo, pag. 131—140. Eandem denuo edidit, adjectis, quæ ibi desiderabantur, reliquis, Cl. WHITE, in Epistola ad Clarissimum LOWTHUM, Episcopum Londinensem, edita Oxonii, anno 1779, in octavo, a pag. 8 ad 25. At in utroque Exemplari deest Commentationis illius seu Præfationis initium. Etiam ab extrema parte utrumque mutilum est: Cod. 146 progreditur usque ad Deuteron. xxxii, 45; at Cod. 147 non ultra Deuteron. ix, 11.

In utroque singulis libris eadem verba adscripta invenias. Post Genesim, "Absolutus est liber primus libri legis, prout transfulerunt eum LXXII, et interpretatus est Arabice Al-Hâreth Ben Senân." Eadem adjecta sunt Exodo. Post absolutum autem Leviticum extat: "— interpretatus est ex Syriaco in Arabicum Al-Hâreth Ben Senân." Codex quidem 147 sic refert, من السريان الى العبراني, ex Syriaco in Hebraicum, quod posset forte dubitationis nonnihil excitare, si altero illo carendum foret: sed العبراني incogitanter scriptum est pro العربي, ut recte refert Cod. 146. Ad calcem Numerorum plenius extat nomen Interpretis: vocibus enim الكرت بن سنان additæ sunt in Cod. 147 hæc, من سباط, in altero autem بن سباط. Est utrobique legendum شباط, Ben Sbabât, ut in alio quodam libro expressum legitur.

Teste Steph. Evodio Assemano, pag. 61 Catalogi Bibliothecæ Mediceæ Codd. MSS. Orientalium, Florentiis 1742, fol. inter Manuscriptos Codices Bibliothecæ Palatinæ extant libri Salomonis, Arabice, ex Versione Hâreth, filii Senân, Ben Sabâth. Arabica inscriptio Append. pag. xl traditur hæc:

اسفار سليمان الحكيم نقلها حارث بن سنان بن شباط

Hâreth Ben Senân Ben Sbabât. Addit Assemani: "Duo Harethi Arabes, sacrorum librorum interpretes, exeunte sæculo Christi decimo quinto claruerunt; alter natus in insula Ormutz, ex Mahometano Christianus factus, Acta Apostolorum cum Excerptis ex Evangeliiis S. Matthæi, et S. Joannis, e Syriaco Arabica fecit; alter vero filius Senan, sive Sinan, Ben Sabath nuncupatus, Græcam Septuaginta Interpretum Versionem in idioma Arabicum transfudit, ex qua solus extat Pentateuchus, qui in Bibliothecis Regia Parisiensi et Oxoniensi adservatur, et præfati libri Salomonis."—Hoc de duobus Harethis, eorumque ætate, undenam hauserit Assemani, alii viderint. Jo. Henr. Hottingeri Promptuarium, sive Bibliotheca Orientalis, Heidelbergæ 1658, in quarto, editum, additam habet Mantissam, quæ Bibliothecarum aliquot Orientalium Indices refert; primum locum obtinet "Catalogus cclxi Manuscriptorum Arabicorum Bibliothecæ Laurentinæ in Escuriali Regis Catholici, confectus a Licentiate Castillio decimo sexto Augusti MDLXXXIII," addita hac notâ: Ubi stella stat, ibi est lacuna in Catalogo, quippe ibi igne absumpto. Atque in hoc Catalogo habes hæc: "22. * Libri i. Pentateuchi traducti a lingua Chaldaica in Arabicam per Harith Iben Cinem juxta seriem Septuaginta Interpretum antiquorum in civitate Tharcabæ, anno a fuga Muhamædis 891." Addidit Hottingerus suis verbis: Hanc eandem Versionem possidet C. Ravius Berliñas. Eadem tradidit Hottingerus, Thesaur. Philolog. seu Clavis Scripturæ, edit. 11, Tiguri 1659, in quarto, pag. 270. Annus Hegiræ 891 respondet anno Christiano 1486, non anno 1513, ut est apud Waltonum, in Prolegomenis xiv, 19. Eundem si audias, Versionis hujus exemplar fuisse penes Cornelium Haga, Ordinum Belgicæ Legatum ordinarium apud Turcarum Imperatorem, refert Hottinger, in præfat. ad Exercitatt. Anti-Morin. de Pentateucho Samaritano. At nobis libri, Tiguri